中 国 科 学 院

共青团中国科学院委员会关于开展
“青春心向党·建功新时代”主题

知识竞赛活动的通知

院属各单位团组织、院部机关团委：

为纪念五四运动 100 周年，深入推进“青年大学习”行动，

引导全院广大团员青年认真学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，中科院团委决定开展“青春心向党·建功新时代”

主题知识竞赛活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

充分发挥共青团的组织优势，通过组织开展主题知识竞赛活

动，推动学习习近平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往

实里走、往心里走，深化对中国青年运动史等内容的认识，进一

步强化广大团员青年的理论武装，教育引导广大团员青年坚定理

想信念、永跟党走，在科技创新事业中勇担重任、奋发有为，为

深入实施“率先行动”计划、建设创新型国家和世界科技强国作

出重要贡献。

二、活动主题

青春心向党·建功新时代

— 2 —

三、活动时间

2019 年 4月至 5月

四、竞赛内容

竞赛内容主要包括：党的十九大精神；团的十八大精神；习

近平总书记关于科技创新的重要论述；习近平总书记关于青年工

作的重要讲话精神；国情、院情、院史；团章等。可参考《中国

科学院“青春心向党·建功新时代”主题知识竞赛题库》（附件）。

五、活动安排

活动分为网上竞答和现场竞赛两部分，具体安排如下：

1．网上知识竞答。网上竞答活动时间为 4月 22日至 5月 20

日，活动将定期公布各单位参与情况。

网上竞答活动网址：https://ks.wjx.top/jq/37753587.aspx

网上竞答二维码：

2. 现场知识竞赛。鼓励各单位分别组织现场知识竞赛，可

结合实际拓展竞赛内容、确定参赛方式、竞赛形式和相关规则等。

— 3 —

六、工作要求

1. 要加强对活动的组织领导和统筹协调，以此次竞赛活动

为契机，在广大团员青年中掀起学习热潮。

2. 要深入宣传、营造氛围，广泛发动团员青年积极参与网

上知识竞答，各单位可根据实际情况采取适当的激励措施。

3. 各单位组织开展知识竞赛的有关情况（总结报告、新闻

报道、视频、图片等），请及时报送院团委办公室。

联 系 人：柏玉洁

联系电话：010-68597559

电子邮箱：youth@cashq.ac.cn

    附件：中国科学院“青春心向党·建功新时代”主题知识竞

赛题库

共青团中国科学院委员会

2019 年 4月 22 日